
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 107 del 20-06-2017

OGGETTO:
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 182 DEL 04/04/2017 PROGRAMMA
"GIUGNO 2017 – MAGGIO 2018" . AVVISO PUBBLICO D.D. N°3/2017 POC 2014-2020.
PRESA D'ATTO PROTOCOLLO D'INTESA ED APPROVAZIONE PROPOSTA
PROGETTUALE "FILI DI PERLE – ITINERARIO TURISTICO-CULTURALE TRA ESSERE E
BENESSERE".

L'anno duemiladiciassette addì venti del mese di Giugno con inizio alle ore 11:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso che

- la Regione Campania, nel riconoscere il ruolo primario e fondante del turismo per lo sviluppo economico
e occupazionale del territorio regionale, è da tempo impegnata nella programmazione di interventi che
promuovono e diffondono l’immagine culturale della Campania attraverso la realizzazione di eventi
culturali, di mostre ed iniziative di valenza nazionale ed internazionale, al fine di favorirne la più ampia
conoscenza e fruizione;

- la Regione promuove, altresì, il territorio attraverso percorsi integrati che uniscano il tradizionale
patrimonio naturale a visite a centri storici e a siti culturali, coinvolgendo anche le diverse filiere di
prodotto (termale, enogastronomica, ambientale, religiosa, ecc.) con la partecipazione delle comunità
locali. La strategia di sviluppo del comparto turistico richiede, quindi, una programmazione integrata che
presuppone una stretta circolarità tra comparto turistico e sviluppo territoriale in funzione delle esigenze
dei flussi turistici e delle caratteristiche naturali e antropiche del territorio, così da garantire uno sviluppo
socio-economico e culturale, assicurando la contemporanea preservazione delle risorse presenti;

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 182 del 04/04/2017, sono state approvate le direttive per la
definizione di un programma unitario di interventi ai fini dello sviluppo turistico della Campania per il
periodo “Giugno 2017 – Maggio 2018”;

- che l’individuazione di itinerari tematici o territoriali ha la finalità di mettere a sistema le peculiarità dei
territori sulla base di percorsi che, fra l’altro, costruiscono relazioni tra territori, ne rafforzano l’identità e
ampliano le conoscenze di residenti e visitatori;

- che con D.D. n.3 del 18/5/2017 è stato approvato l’avviso di selezione per la definizione di un
programma di eventi ,iniziative e itinerari turistici “giugno 2017 –maggio 2018”;

- possono partecipare al suddetto avviso i Comuni della regione Campania, sia in forma singola che in
forma associata;

- il Comune può partecipare anche in qualità di partner di un partenariato di più Comuni, costituito, per la
realizzazione del progetto proposto, attraverso la stipula di apposito protocollo di intesa;

Considerato che
- è opportuno istituire un Partenariato per la realizzazione della suddetta iniziativa da candidare alle

possibilità di accesso di cui D.G.R. n. 182/2017 e Decreto Dirigenziale n. 3/2017 per la definizione di un
programma di eventi, iniziative e itinerari turistici nel periodo “Giugno 2017 – Maggio 2018”;

- è stato , a tal fine predisposto apposito Protocollo d’Intesa che prevede la costituzione del Partenariato
tra i Comuni di Ascea, Capaccio – Paestum, Laurino, Sala Consilina e Teggiano, per la presentazione di
un’iniziativa congiunta per promuovere e far conoscere, al circuito locale e nazionale, il proprio territorio
ed i beni culturali più o meno noti presenti sullo stesso;

- l’iniziativa congiunta dal titolo “FILI DI PERLE – Itinerario Turistico-Culturale tra Essere e
Benessere” prevede l’organizzazione di itinerari turistico-culturali da realizzarsi nel periodo di
programmazione indicato nel bando (giugno 2017 – maggio 2018);

Visto il Protocollo d'Intesa per la realizzazione del progetto “FILI DI PERLE – Itinerario Turistico-
Culturale tra Essere e Benessere”, a valere sul POC CAMPANIA 2014/2020 — Linea strategica 2.4
"Rigenerazione urbana, politiche per il Turismo e la Cultura", di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale
n.182 del 04.04,2017, programma "giugno 2017-maggio 2018", sottoscritto il 19 giugno 2017, con il quale i
soggetti proponenti hanno individuato Ascea quale  Comune Capofila del partenariato, stabilendo altresì
modalità di attuazione, impegni e funzioni degli associati per il raggiungimento degli obiettivi fissati nel
programma oggetto del presente atto;

Letto, a tal proposito, il progetto avente per titolo “FILI DI PERLE – Itinerario Turistico-Culturale tra
Essere e Benessere”,  con il quale è stata disegnata una strategia operativa che avrà come obiettivo
immediato la promozione e la valorizzazione delle risorse storiche, culturali, artistiche ed ambientali presenti
nei territori dei Comuni partecipanti, attraverso l'organizzazione e la realizzazione di eventi culturali e
spettacolari nei territori medesimi, al fine di ottenere il finanziamento dalla Regione Campania, ai sensi
dell'Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n.3 del 18.05.2017;

Atteso :



- che questo Ente partecipa al percorso comune di valorizzazione del patrimonio culturale dei territori di
riferimento, di cui al progetto sopra richiamato, con l'iniziativa culturale denominata "Rassegna di Arti,
Mestieri ed Usanze e rievocazione storica 1535 Carlo V ne la Terra de la Sala e Giostra degli Anelli", giunta
quest'anno alla XXIV edizione, che si terrà in questa Città nei giorni 4, 5 e 6 agosto 2017;
- che la direzione artistica ed il coordinamento tecnico e storico-scientifico della manifestazione in questione,
come per le precedenti edizioni, saranno garantiti esclusivamente dall'Associazione culturale Arte e Mestieri
"Diego Gatta" di Sala Consilina (sede legare: via Fornarina 21 — 84036 Sala Consilina — C.F.
92007470658);
-che inoltre l’Ente partecipa anche con un’altra iniziativa denominata “Rassegne di espressioni
artistiche e culturali salesi. Musica d’autunno al Teatro Mario Scarpetta e premio finale “Città di
Sala Consilina” giunto alla IV Edizione che si terrà nel periodo  ottobre – gennaio 2018;
-che la direzione artistica ed il coordinamento per l’organizzazione  della rassegna fa capo al
Comune di Sala Consilina;
-che la quota di compartecipazione a carico di questo Ente, da utilizzare esclusivamente per le
manifestazioni di cui sopra , è stata fissata in € 3.000,00, e che la stessa è coperta con fondi
comunali regolarmente iscritti nel Bilancio di previsione anno 2017-2019, cap.1036;

Ritenuto di dover prendere atto del Protocollo d'Intesa per la realizzazione del progetto denominato “FILI
DI PERLE – Itinerario Turistico-Culturale tra Essere e Benessere” di cui al nominato Avviso Pubblico,
regolarmente sottoscritto in data 19 giugno;

Ritenuto di procedere all’approvazione della scheda progettuale “FILI DI PERLE – Itinerario Turistico-
Culturale tra Essere e Benessere”;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di prendere atto — come in effetti prende atto — del Protocollo d'Intesa per la realizzazione del progetto
denominato “FILI DI PERLE – Itinerario Turistico-Culturale tra Essere e Benessere” POC
CAMPANIA 2014/2020 — Linea strategica 2.4 "Rigenerazione urbana, politiche per il Turismo e la
Cultura", di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n.182 del 04/04/2017, programma "giugno 2017-
maggio 2018", sottoscritto a Paestum -Capaccio il 19 giugno 2017 dal legale rappresentante di questo Ente,
avv. Francesco Cavallone, con il quale i soggetti proponenti il citato programma di eventi e iniziative
turistiche hanno individuato quale Ente Capofila del costituito partenariato il Comune di Ascea, stabilendo
altresì modalità di attuazione, impegni e funzioni degli associati per il raggiungimento degli obiettivi fissati
nel programma;
2. di approvare il progetto “FILI DI PERLE – Itinerario Turistico-Culturale tra Essere e Benessere” di
cui alla scheda progettuale;
3. di dare atto che è riportato fra gli eventi di detto progetto quello denominato "Rassegna di Arti, Mestieri
ed Usanze e rievocazione storica 1535 Carlo V ne la Terra de la Sala e Giostra degli Anelli",
manifestazione giunta quest'anno alla XXIV edizione, che si terrà a Sala Consilina nei giorni 4, 5 e 6 agosto
2017;
3. di dare atto che la direzione artistica ed il coordinamento tecnico e storico-scientifico della manifestazione
cittadina, come per le precedenti edizioni, saranno assicurate gratuitamente dall'Associazione culturale Arte e
Mestieri "Diego Gatta" di Sala Consilina (sede legale: via Fornarina 21 — 84036 Sala Consilina — C.F.
92007470658), in qualità soggetto ideatore e titolare dell'evento;
4. di dare atto che è altresì riportato fra gli eventi di detto progetto anche l’iniziativa denominata “Rassegne
di espressioni artistiche e culturali salesi. Musica d’autunno al Teatro Mario Scarpetta e premio finale
“Città di Sala Consilina” giunto alla IV Edizione che si terrà nel periodo  ottobre 2017 – gennaio 2018;
5.di dare atto che la direzione artistica ed il coordinamento per l’organizzazione  della rassegna di cui fa capo
al Comune di Sala Consilina;
6. di dare atto:
che la quota di compartecipazione alle spese del progetto a carico di questo Ente è di € 3.000,00;
che sarà utilizzata esclusivamente per la realizzazione delle manifestazioni cittadine di cui ai punti 2 e 4 del
presente provvedimento;



che sarà coperta con fondi comunali regolarmente iscritti nel Bilancio di previsione anno 2017-2019 al
cap.1036;
7. di trasmettere copia del presente atto al Dirigente dell'Area Tecnica e al Responsabile P.O. del Settore
Polizia Municipale, i quali assicureranno tutti gli adempimenti loro spettanti e connessi con la buona riuscita
delle manifestazioni, scaturenti dalle attività organizzative delle manifestazioni cittadine, previste per i giorni
4, 5 e 6 agosto 2017 e nel periodo ottobre 2017 – gennaio 2018 ;
8. di nominare Responsabile del Procedimento per la parte progettuale che interessa questo Comune il dott.
Michele Esposito dell'Ufficio Cultura Biblioteca Spettacolo Politiche Giovanili di questo Ente per predette
iniziative che si svolgeranno sul territorio comunale;
9. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Vista la Delibera di G.R. n.182 del 04.04.2017;
Visto il Decreto Dirigenziale n.3 del 18/05/2017;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 20-06-2017 IL DIRIGENTE ELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 20-06-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 20-06-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 20-06-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 20-06-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


